Уг. дело №1-49/18 (11701330027046564)

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Киров 12 февраля 2018 года 

Октябрьский районный суд г.Кирова в составе председательствующего судьи Арасланова С.А.,

при секретаре Овчинниковой Н.Е., 

с участием государственного обвинителя Ковалёва Р.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Шеромова А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств и достоверно зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, 30.10.2017 около 18 часов 59 минут, находясь в 6 метрах в восточном направлении от дома №21 по ул.Мельникова г.Кирова, обнаружил на земле пачку из-под сигарет, в которой находился полимерный пакет с растительной массой, содержащей наркотические средства: производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она - 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он в количестве не менее 1,55г.

Достоверно зная о том, что в полимерном пакете находятся наркотические средства, ФИО1 решил его незаконно приобрести без цели сбыта.

Реализуя задуманное, 30.10.2017 около 18 часов 59 минут, находясь в 6 метрах в восточном направлении от д.21 по ул.Мельникова г.Кирова, ФИО1 взял указанное наркотическое средство, тем самым незаконно приобрел его без цели сбыта путем присвоения найденного. Незаконно приобретенное указанное наркотическое средство ФИО1 поместил в левый наружный карман одетой на нем куртки.

30.10.2017 в 19 часов 00 минут ФИО1 у д.21 по ул.Мельникова г.Кирова был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области по подозрению в незаконном обороте наркотических средств.

30.10.2017 в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 15 минут в каб.511 УКОН УМВД России по Кировской области, по адресу: 

<

...> сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО1 в левом наружном кармане одетой на нем куртки был обнаружен полимерный пакет с растительной массой, содержащей наркотические средства: производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она - 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он в количестве не менее 1,55г., что является крупным размером.

Согласно постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г. «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные, а также все смеси, в состав которых он входит независимо от количества в смеси, 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, и его производные, а также все смеси, в состав которых он входит независимо от количества в смеси, являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупным размером наркотических средств 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, является количество свыше 0,25 граммов и не более 500 граммов.

Подсудимый ФИО1 заявил, что поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства. При этом пояснил, что понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме, данное ходатайство было им заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника, он осознаёт последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель и защитник выразили согласие на постановление приговора без судебного разбирательства.

Таким образом, условия к постановлению приговора без судебного разбирательства, содержащиеся в главе 40 УПК РФ, соблюдены.

Предъявленное ФИО1 обвинение суд находит обоснованным, подтверждающимся собранными по делу доказательствами, и квалифицирует его действия по ст.228 ч.2 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Согласно заключению комиссии экспертов №2312/1 от 21.11.2017 ФИО1 в период совершения инкриминируемого ему деяния и в настоящее время не обнаруживает признаков какого-либо психического расстройства, в том числе наркомании, хронического алкоголизма. В период правонарушения он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

В настоящее время он может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, также обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, может самостоятельно осуществлять свое право на защиту, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, может принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях. В настоящее время он как не страдающий наркоманией в лечении и медико-социальной реабилитации не нуждается (л.д.98-99).

Данное заключение суд находит полным, объективным и соответствующим установленным обстоятельствам происшедшего, в связи с чем считает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает его активное способствование расследованию преступления, поскольку подсудимый с первоначального этапа предварительного расследования признал свою вину и дал соответствующие показания, а также тот факт, что он впервые привлечён к уголовной ответственности.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Кроме того, при назначении наказания суд учитывает иные данные о личности подсудимого (по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, по месту работы - положительно), его материальное и семейное положение, характер и степень общественной опасности им содеянного, состояние здоровья, а также влияние наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи.

С учетом изложенного суд считает целесообразным не назначать дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Суд полагает, что назначение наказания условно не будет соответствовать принципу справедливости. Оснований к применению правил ч.6 ст.15 УК РФ, то есть для изменения категории преступления, совершенного ФИО1, суд также не усматривает.

Вместе с тем смягчающие наказание обстоятельства суд находит исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности рассматриваемого преступления, в связи с чем считает необходимым назначить ФИО1 наказание с применением правил ст.64 УК РФ, то есть ниже низшего предела.

На основании ст.58 ч.1 п. «б» УК РФ, поскольку ФИО1 совершил тяжкое преступление, ранее наказание в виде лишения свободы не отбывал, суд определяет ему местом отбывания наказания исправительную колонию общего режима.

В соответствии с этим, суд изменяет меру пресечения в отношении ФИО1 на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: часть пачки из-под сигарет марки «Winston»; фольга серебристого цвета на бумажной основе; вскрытый ранее пакет из непрозрачного полимерного материала черного цвета; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с красной полосой в верхней части, с застежкой зип-лок, с находящейся внутри измельченной растительной массой в количестве 1,53 грамма, содержащей наркотические средства: производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она - 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, в соответствии со ст.81 ч.3 УПК РФ, подлежат хранению в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...>, до определения дальнейшей судьбы в рамках уголовного дела №11701330027046557.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-300, 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание с применением правил ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 12 февраля 2018 года, то есть с момента провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу немедленно в зале суда.

Вещественные доказательства: часть пачки из-под сигарет марки «Winston»; фольгу серебристого цвета на бумажной основе; вскрытый ранее пакет из непрозрачного полимерного материала черного цвета; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с красной полосой в верхней части, с застежкой зип-лок, с находящейся внутри измельченной растительной массой в количестве 1,53 грамма, содержащей наркотические средства: производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она - 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, - хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...>, до определения дальнейшей судьбы в рамках уголовного дела №11701330027046557.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Октябрьский районный суд г. Кирова в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должен указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий